近代物理实验 —— 物理实验教学中心
实验 03    塞曼效应
引言
塞曼效应实验是近代物理中的一个重要实验，它证实了原子具有磁矩和空间量子化，可
由实验结果确定有关原子能级的几个量子数如M ， 和 因子的值，有力地证明了电子自
旋理论。
J g
2000 1/ 2ZM B B 型塞曼效应实验仪通过永磁铁的磁场对笔形汞灯中特定波长的光谱

σ光
请注意，以上图示只表现了CCD线阵切割分裂圆环的某一级所得到的曲线的半边，请参考
实验内容中图示的完整曲线。分裂曲线以光强的形式表示，曲线上每一点的分辨率为7 m ，
这个精度是非常高的。
注意事项
使用中有以下问题需要注意：
1 2000ZM A的镜头筒上有一道细刻线，转动镜头与之平齐，就可大致调到焦距的位置，
再略做细调即可；
2 偏振片的圆框上和标准具外壳上刻有划线，对齐时是观察 光分裂的位置，转动 90 度，
即是观察 光分裂的位置；
3 磁铁两极中间强度 大，越远离此位置，磁场强度越小，但均 性也变差；
4 2000ZM A中的线阵  器件沿竖直方向安装，故对左右位置敏感，要仔细调节； CCD
5 用 2000ZM A采集测量时，如无暗室环境，请用遮光罩连接标准具座和 2000ZM A的
镜头座，否则信号会饱和，曲线一直呈现为计算机屏幕顶部的一条直线；
6 聚光透镜的位置对分裂曲线的影响很大，建议将聚光透镜安放在横向可调的马鞍坐上；
7 各器件在光具座上的位置可参考以下值：
1)  汞灯与聚光透镜立杆的距离一般在180mm 左右，此值如减小,则观察到的分裂级次
减少而信号较强,如增大,则相反；
2)  汞灯与标准具立杆的距离一般在390mm 左右；
3)  2000ZM A的镜头紧靠标准具（加遮光罩）；
8 汞灯通电后，亮度会逐步提高，此稳定过程约需一两分钟；
9 汞灯对人眼有害，实验中请勿直视汞灯；
10 实验中请勿将手表等易受磁场影响的物品靠近永磁铁；
8
近代物理实验 —— 物理实验教学中心
9
11 仪器的保养请注意如下：
1) 实验结束后，请将各光学器件用套子罩好，以免落灰；
2) 各光学器件镜面不要用手触摸，如需清洁，可用洁净的脱脂棉球蘸上酒精轻轻擦拭；